

**CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME
IN YOUTH AND DEVELOPMENT
WORK**

Term-End Examination

December, 2013

Module - 9 : Policy Planning and

CYP-V : Implementation

Module - 10 : Conflict Resolution

Strategies and Skills

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt *any five questions*. All questions carry equal marks. Choose atleast two questions in each sections A and B.

SECTION - A

1. Elucidate the theories of social policy and substantiate which theory is more applicable in Indian conditions. 20
2. Discuss Women Empowerment policy of India and its impact on the lives of young women. 20
3. (a) What are the elements of a successful youth policy ? 10
(b) Outline a National youth policy framework. 10
4. Describe essential features of a National youth policy by citing examples from National youth policies of India 2003. 10+10

SECTION - B

5. Narrate the five stages of the conflict process model. 20
 6. Analyse with examples the importance of negotiation skills in conflict resolution. 20
 7. Mediation is a cost - effective approach in conflict management discuss. 20
 8. Explain inter - group conflict and its under lying causes. 20
-

युवा एवं विकास कार्य में
प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

मॉड्यूल-9 : नीति नियोजन और

सी.वाई.पी.-V : कार्यान्वयन

मॉड्यूल-10 : दुविधा समाधान, उसके निवारण
की क्षमता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग क और ख से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। पाँचवा प्रश्न किसी भी भाग से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. सामाजिक नीति के सिद्धांतों को स्पष्ट कीजिए और पुष्टि कीजिए 20 कि कौन सा सिद्धांत, भारतीय स्थितियों में अधिक बेहतर ढंग से लागू किए जाने योग्य हैं।
2. भारत की महिला सशक्तिकरण नीति और युवा महिलाओं के 20 जीवन पर इसके प्रभाव की चर्चा कीजिए।
3. (a) सफल युवा नीति के मूलतत्व क्या हैं? 10
(b) राष्ट्रीय युवा-नीति ढाँचे को रेखांकित कीजिए। 10
4. राष्ट्रीय युवा नीति की अनिवार्य विशेषताओं का वर्णन भारत की राष्ट्रीय युवा नीति 2003 से उदाहरण देते हुए कीजिए। 10+10

भाग - ख

5. द्वंद्व प्रक्रिया मॉडल के पाँच चरणों का वर्णन कीजिए। 20
6. द्वंद्व निपटान में समझौते की बातचीत संबंधी कौशलों के महत्व का, सोदाहरण विश्लेषण कीजिए। 20
7. मध्यस्थता, द्वंद्व प्रबंधन में लागत -प्रभावी दृष्टिकोण है चर्चा कीजिए। 20
8. अंतः समूह द्वंद्व और इसके मूल कारणों का वर्णन कीजिए। 20
-